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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá porovnáním broušeného a soustruţeného povrchu. Práce popi-

suje snahu dosaţení kvality povrchu po broušení za pomoci vysokorychlostního soustruţe-

ní. Teoretická část práce se zabývá technologií broušení, řeznými podmínkami

a drsností povrchu. Praktická část zahrnuje popis pouţitých zařízení, výrobu vzorků

a zhodnocení pokusu. Cílem praktické části je porovnání drsnosti povrchu jednotlivých

vzorků.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with comparison surface after grinding and turning. The paper

describes effort to do surface with quality after grinding using high speed turning.

The theoretical part deals with the technology of grinding, the cutting conditions and

the surface roughness. The practical part involves a description of the equipment, the pro-

duction of the samples and evaluation of the experiment. The aim of the practical part is

to comparate the surface roughness of the individual samples.
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ÚVOD

Broušení je v dnešní době jednou z nejpouţívanějších dokončovacích operací v průmyslo-

vé praxi, ovšem první zmínky se datují jiţ do mladší doby kamenné. Společně

s technologií vrtání jej člověk vyuţíval k jednoduchým ručním úkonům. Jako brusný mate-

riál se vyuţíval kámen, nebo křemenný písek. Broušení bylo hojně vyuţíváno k opracování

a výrobě nástrojů z tvrdých a jinak velmi špatně obrobitelných materiálů. Velké uplatnění

nachází broušení ve starověku a hlavně ve středověku, kdy je vyuţíváno pro výrobu a ná-

sledné ostření tehdejších zbraní a jiných nástrojů z různých kovů. Broušení také nahrazo-

valo dnešní technologii leštění, a rovněţ se vyuţívalo převáţně ve vojenství k leštění zbra-

ní, brnění a jiných kovových předmětů. Velký rozvoj broušení zaznamenáváme v období

průmyslové revoluce, a zvláště po ni ke konci 19. století v době rozmachu strojního obrá-

bění.

V dnešní době, kdy jsou kladeny stále vyšší nároky na kvalitu dílců, tvoří broušení téměř

čtvrtinovou část celkového strojního obrábění. Se zvyšujícími se poţadavky ze strany zá-

kazníků na dodrţování rozměrových tolerancí, tvarových přesností a jakosti povrchů si

technologie broušení kovových i nekovových materiálů pevně zajistila své místo ve výrob-

ním procesu. Postupem času se technologie zdokonalila natolik, ţe se z dříve tradiční do-

končovací operace stává i technologie produkčního obrábění. Ovšem velký rozvoj zazna-

menala i technologie soustruţení, která z velké části předcházela broušení do kulata, jakoţ-

to hrubé opracování s přídavky. Technologie broušení se sebou nese spoustu výhod,

ale také velmi razantní nárůst výrobní ceny součásti. Velmi často se v dnešní době setká-

váme s otázkou, zda by broušený povrch nebylo moţné nějak nahradit nebo napodobit lev-

nější technologií za účelem úspory výrobních nákladů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část se zabývá obecnou

technologií brousícího procesu, základními metodami broušení, řeznými, respektive brus-

nými nástroji a chladícími kapalinami. V neposlední řadě je v teoretické části zmíněna

i drsnost povrchu, jakoţto kvalitativní parametr dané metody obrábění.

Praktická část je věnována výrobě a zkoumání jakosti povrchu rotačních vzorků zhotove-

ných z konstrukčních ocelí. Jednotlivé vzorky jsou rozděleny zápichem a kaţdá část vzor-

ku je obrobena jinou technologií. Zhodnocení úspěšnosti pokusu proběhne na základě na-

měřené drsnosti povrchu jednotlivých částí vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY BROUŠENÍ

Broušení je dokončovací operace, která se vyznačuje velkou přesností, správností geome-

trického tvaru a velmi dobrou jakostí obrobeného povrchu. V dnešní době patří broušení

k nejvýznamnější části technologie výroby přesných strojírenských součástí.

Pro broušení je typické nepravidelné rozloţení zrn po celém povrchu brousícího kotouče.

Nepravidelně rozmístěná zrna ubírají velké mnoţství malých třísek. [1]

Brousící kotouč na rozdíl od jiných obráběcích nástrojů má tzv. ,,samoostřící“ schopnost.

Tato vlastnost brousícího kotouče souvisí s poměrně málo pevným zakotvením tvrdých

brusných zrn ve vazbě kotouče. Jakmile se v důsledku otupení zabírajících zrn zvýší řezné

síly, otupená zrna se vylomí a jejich funkci přebírají zrna neotupená. [3]

Na rozdíl od jiných metod třískového obrábění není u broušení pevně definována geome-

trie břitu. Úhel čela zrn se mění a obvykle bývá záporný. Při vysokých řezných rychlostech

však rovněţ platí, ţe s rostoucí řeznou rychlostí roste úhel roviny střihu, sniţuje se primár-

ní plastická deformace v oblasti tvorby třísky a sniţuje se také pěchování třísky. To vede

ke sníţení třecí síly (sekundární plastická deformace), a zároveň se sníţí čas kontaktu třís-

ky řezného klínu. Při překročení mezní hodnoty řezné rychlosti dochází ke sníţení tepelné-

ho ovlivnění obrobku a nástroje. Volba správné hodnoty řezné rychlosti má pak značný

vliv na vlastnosti nově vytvořené plochy.

Brousící proces probíhá při relativně vysokých řezných rychlostech nejčastěji do 50 m.s
-1

,

ovšem ve zvláštních případech aţ přes 100 m.s
-1
. Na začátku obrábění zrna nejprve

klouţou po povrchu, tím dochází k ohřevu a zlepšení tvárnosti materiálu. Hlavní pohyb

při broušení zpravidla vykonává rotující brousící nástroj (kotouč) a vedlejší pohyb vyko-

nává obrobek, nebo rovněţ nástroj. [1]

1.1 Tvorba třísky při broušení

Broušení jakoţto obráběcí metoda je specifická právě svými technologickými parametry

tvorby třísky a vznikem obrobeného povrchu daných parametrů. Za působení deformací

vnějšího i vnitřního tření se určitá část třísky ohřeje natolik, ţe se roztaví a vytvoří kapky

kovu, které odletují z řezu, nebo shoří.
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Obr. 1 Model záběru brousícího zrna [1]

1 – brousící kotouč; 2 – brousící element; 3 – broušený povrch; 4 – povrch po broušení;

vc – řezná rychlost; vf – posuvová rychlost; ϒn – normálový úhel čela; αn – normálový úhel

hřbetu

Jednotlivá brousící zrna, která jsou vázána v brousícím kotouči, mají vysokou tvrdost,

odolnost proti vysokým teplotám a opotřebení, nepravidelný geometrický tvar a nepravi-

delné poloměry zaoblení ostří rn. Brousící zrna mají zpravidla negativní úhel čela γn a po-

měrně velký úhel hřbetu αn. Při broušení se jako řezná rychlost povaţuje obvodová rych-

lost brousícího kotouče, která dosahuje proti jiným metodám obrábění výrazně vyšších

hodnot. Rychlost posuvů obrobku nebo kotouče mají zanedbatelný vliv na rychlost řezného

pohybu. [1]

1.2 Řezné síly

Při broušení vznikají mezi brusným kotoučem a obrobkem jisté řezné síly, které se sche-

maticky značí jako jedna řezná síla F. Síla F působí v obecném směru mezi brousícím

kotoučem a obrobkem se dále se rozkládá do 3 vzájemně kolmých směrů. Ve směru řezné

rychlosti leţí řezná síla Fc , pasivní síla Fp je kolmá k broušené ploše a posuvová síla Ff

působí ve směru podélného posuvu, tzn. kolmo na rovinu otáčení kotouče. Řeznou sílu Fc

je moţné přibliţně určit z experimentálně získané rovnice (viz. níţe), pomocí řezné síly
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na jednotku plochy kc, nebo nepřímým způsobem z naměřeného řezného příkonu Pc brus-

ného vřeteníku. [11]

Obecně při broušení platí:

Fp > Fc > Ff Fp = (1,2 – 3) Fc (1.0)

Obr. 2 Rozložení řezných sil při obvodovém axiálním broušení do kulata [11]

1.3 Řezné podmínky

Řezné podmínky, respektive řezná rychlost, která přímo odpovídá obvodové rychlosti

kotouče, se volí dle způsobu broušení a druhu pojiva, ovšem můţe být limitována technic-

kými parametry stroje. Při vnějším broušení a vyuţití kotoučů s keramickým pojivem

se řezná rychlost pohybuje v intervalu od 30 do 40 m.s
-1

[…]


deny stále vyšší poţadavky na dodrţování rozměrových, geometrických ale i drsnostních

parametrů. V dnešní době i zde udává z velké části trendy automobilový průmysl.

S příchodem CNC obráběcích strojů se razantně zvýšila produktivita práce a výdělečnost

strojírenských zakázek je z velké části ovlivněna technologií výroby. Ţádná technologie

není univerzální, a proto je na základě kladů a záporů vhodnou technologii výroby zvaţo-

vat s dostatečným předstihem. Hlavní výhodou soustruţení je rychlost úběru materiálu

a tím pádem i vysoká produktivita práce za běţně dostačující kvality součásti. Nové tech-

nologie v soustruţnické praxi převáţně urychlují práci zdokonalením softwarů a zvyšuje se

odolnost opotřebení u řezných nástrojů. Vhodnou volbou nástrojů je moţné výrazně ovliv-

nit jakost obrobené plochy, ovšem jak jiţ bylo zjištěno, za běţných podmínek není moţné

se přiblíţit jakosti broušeného povrchu. Broušení, které bylo dříve povaţováno za výhrad-

ně dokončovací operaci, se stává nejen dokončovací, ale i produkční metodou výroby sou-

částí. V dnešní strojírenské praxi se broušení stalo nenahraditelnou a hojně rozšířenou ope-

rací i přes svou vysokou nákladnost.

Teoretická část je převáţně věnována technologii broušení a různým vlivům, které můţou

mít vliv na výslednou kvalitu obrobeného povrchu. Dále je zde popsána drsnost povrchu,

jako hodnotící parametr.

Praktická část je věnována výrobě vzorků, popisu vyuţitých zařízení a měření kvalitativ-

ních parametrů. Vzorky vyrobeny na soustruhu SUI 50, následně dokončeny na soustruhu

Chevalier FCL 2160 a jedna část vzorů byla broušena na univerzální hrotové brusce

TOS 2 UD. Celkem byly vyrobeny 4 vzorky, 2 o průměru 50mm a 2 o průměru 30mm.

Vzorky byly vyrobeny z Materiálu ČSN 11600 a ČSN 12050. Při měření drsnosti povrchu

jednotlivých vzorků bylo zjištěno, ţe broušený povrch si zachovává téměř konstantní hod-

noty parametrů Ra a Rz. Nepatrný rozdíl parametrů byl zaznamenán při změně průměru

obráběné součásti. Se zvyšující se průměrem součásti se kvalita opracovaného povrchu

mírně zhoršuje, ovšem rozdíl mezi průměry součástí byl pouze 20mm, přesnější výsledky

bychom získali aţ po doplňujících měřeních. Obecně lepší parametry Ra a Rz vykazují

vzorky z materiálu ČSN 12050. U soustruţené části není moţné jednoznačně určit, který

materiál vykazuje lepší jakost povrchu. Značný rozdíl parametrů Ra a Rz zaznamenáváme
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při změně průměru obrobku. Příčinou zhoršení jakosti povrchu je rovněţ zvýšení rychlosti

posuvu. Parament RMs u broušených povrchů si zachoval téměř konstantní hodnoty,

u soustruţených povrchů byl rovněţ ovlivněn změnou rychlosti posuvu.

Jako hlavní parametr ovlivňující kvalitu povrchu při soustruţení lze označit rychlost posu-

vu nástroje. Pomocí experimentálního řešení by bylo moţné zkvalitnit jakost povrchu jed-

notlivých vzorků, ovšem ani povrch vytvořený danou experimentální metodou by nedosa-

hoval kvalitativních parametrů broušeného povrchu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ae radiální záběr [mm]

Al2O3 oxid hlinitý [-]

bD šířka brousícího kotouče [mm]

Cm konstanta charakterizující broušený materiál [-]

D vnější průměr kotouče [mm]

Dmax maximální průměr brousícího kotouče [mm]

dS1 vstupní průměr brousícího kotouče [mm]

Dw průměr obrobku [mm]

F celková řezná síla [N]

fa axiální posuv [mm.zdvih-1]

Fc síla působící mezi kotoučem a obrobkem ve směru řezné rychlosti [N]

Ff síla působící mezi kotoučem a obrobkem ve směru podélného posuvu [N]

Fp síla působící mezi kotoučem a obrobkem kolmá k broušené ploše [N]

H

HSS

průměr upínací díry kotouče [mm]

rychlořezná ocel [-]

heq ekvivalentní tloušťka broušení [mm]

Mg magnezit [-]

ns frekvence otáčení brousícího kotouče [ot.s-1]

nw frekvence otáčení obrobku [ot.s-1]

QS rychlost opotřebení brousícího kotouče [mm
3
.s

-1
]

Ra,Pa,Wa

Re

Rm

průměrná aritmetická úchylka profilu [μm]

mez kluzu [MPa]

mez pevnosti [MPa]

Rz,Pz,Wz největší výška profilu [μm]
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RSm průměrná šířka profilu [μm]

SiC karbid křemíku [-]

t čas broušení [s]

T

VBD

šířka kotouče [mm]

vyměnitelná břitová destička [-]

vc řezná rychlost [m.s-1]

vf posuvová rychlost [m.min-1]

vfa axiální rychlost posuvu stolu [m.min-1]

vfr radiální rychlost posuvu [m.min-1]

vft tangenciální rychlost posuvu stolu [m.min-1]

VS objemové opotřebení brusného kotouče [mm
3
s

-1
]

vw rychlost obrobku [m.min-1]

Zp výška nejvyššího výstupku [μm]

Zv hloubka nejniţší prohlubně [μm]

αn normálový úhel hřbetu [rad]

ΔrS tloušťka opotřebení brousícího kotouče [mm]

ϒn normálový úhel čela [rad]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 83
