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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Davida Holínka je zaměřena na broušení jakožto dokončovací operaci po třískovém
obrábění. Celá práce obsahuje 91 stran včetně příloh a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část je zaměřena převážně na problematiku broušení a dále popisuje řezné kapaliny a
drsnost povrchu. Jak už bylo uvedeno výše, tak téma je zaměřeno na dokončovací operaci po
třískovém obrábění, nicméně v této části práce není o obrábění, popř. problematice třískového
obrábění ani zmínka. Očekával bych, že autor se teorii této problematiky (třískového obrábění) bude
alespoň z části věnovat.
V praktické části jsou na úvod stanoveny cíle práce a poté jsou popsány použité stroje a přístroje,
které byly využity při výrobě a přípravě vzorků a samotnému měření. Velkou výhradu mám ke
zpracování a zhodnocení získaných výsledků. Zhodnocení naměřených výsledků obsahuje pouze
souhrn tabulek a grafů bez jakéhokoliv komentáře a zhodnocení. Na závěr práce postrádám i
jakoukoliv diskuzi výsledků.

I přes zmíněné nedostatky splňuje bakalářská práce požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím D - uspokojivě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 65 uvádíte, že jste provedl odhadovou zkoušku drsnosti. Jaký je princip této zkoušky?
2. Výrobu a přípravu testovaných těles jste prováděl sám nebo Vám byla tělesa pro testování
dodána již hotová?

V e Zlíně dne 8.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce